
議長 井上恭子氏
所属会派：公明党
当選回数：４回

副議長 鈴木光男氏
所属会派：２１・未来クラブ
当選回数：３回

市市
議議
会会
議議
長長
・・
副副
議議
長長
をを

選選
出出

議
会
事
務
局

�
�内
１６５

３
月
１７
日
の
富
士
見
市
議
会
定
例

会
で
、
議
長
に
井
上
恭
子
氏
が
、
副

議
長
に
鈴
木
光
男
氏
が
選
出
さ
れ
ま

し
た
。

市市
議議
会会
６６
月月
定定
例例
会会
のの

おお
知知
らら
せせ

議
会
事
務
局

�
�内
１６５

６
月
定
例
会
は
、
６
月
１
日
�
開

会
の
予
定
で
す
。

６
月
定
例
会
で
審
議
す
る
請
願
・

陳
情
は
、
５
月
２４
日
�
午
後
４
時
ま

で
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

詳
し
く
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

２２００
歳歳
以以
上上
のの
学学
生生
のの
みみ
なな
ささ
んん
へへ

国国
民民
年年
金金
学学
生生
納納
付付
特特
例例

制制
度度
をを
ごご
存存
じじ
でで
すす
かか

保
険
年
金
課
年
金
係

�
�内
３１９

２０
歳
に
な
る
と
、
学
生
も
国
民
年

金
に
加
入
し
保
険
料
を
納
め
る
こ
と

が
義
務
づ
け
ら
れ
ま
す
。
保
険
料
を

納
め
る
こ
と
が
困
難
な
と
き
は
後
払

い
に
で
き
る
「
学
生
納
付
特
例
制

度
」
が
あ
り
ま
す
。

対
象
／
大
学
、
短
大
、
高
等
学
校
、

専
修
学
校
、
各
種
学
校
な
ど
に
在
学

す
る
２０
歳
以
上
の
学
生
（
所
得
制
限

が
あ
り
ま
す
）

手
続
き
に
必
要
な
も
の
／
学
生
証
ま

た
は
在
学
証
明
書
（
コ
ピ
ー
可
）、

年
金
手
帳
、
認
印
（
本
人
が
署
名
す

る
場
合
は
不
要
）

申
請
場
所
／
保
険
年
金
課
年
金
係

※
平
成
２１
年
度
に
学
生
納
付
特
例
が

承
認
さ
れ
て
い
て
、
平
成
２２
年
度
も

引
き
続
き
同
じ
学
校
に
在
学
し
て
い

る
方
は
、
年
金
事
務
所
か
ら
送
付
さ

れ
る
申
請
書
を
返
送
す
る
だ
け
で
申

請
が
済
み
ま
す
。

支給を自動継続し
ますので、申請手
続きは不要です。

「子ども手当額改
定認定請求書」を
提出してください。

「子ども手当認定
請求書」を提出し
てください。

�

�

�

平成２２年３月３１日現在、児童手当を受給していた世帯で、中
学２・３年生のお子さんがいない世帯

平成２２年３月３１日現在、児童手当を受給していた世帯で、中
学２・３年生のお子さんがいる世帯

平成２２年３月３１日現在、児童手当を受給していなかった世帯
で、０歳～中学３年生のお子さんがいる世帯（所得制限超過
などで児童手当を受給していなかった世帯やお子さんが中学
２・３年生のみの世帯）

①

②

③

子ども手当の申請手続きが始まっています
問合せ／子育て支援課 ��内３４１

対象／市内で住民登録または外国人登録（短期滞在者を除く）をしている方で、中学校修了前（１５歳到達後最初
の３月３１日まで）の児童・生徒を養育している方 ※所得制限はありません。
支給額／子ども１人につき月額１３，０００円
支給月／６月（４・５月分、継続の方は児童手当２・３月分と併せて支給）、１０月（６～９月分）、平成２３年２月
（１０～１月分）、平成２３年６月（２・３月分、継続の方は次年度４・５月分とあわせて支給予定）
申請手続き／

支給対象となる世帯には、４月中旬に申請用紙を郵送していますので、②と③に該当する方は、同封の返信用
封筒で５月２１日（金）までに子育て支援課へ郵送で提出してください。
※申請猶予期限：９月３０日（木）までに申請すれば４月分から受給できる場合があります。
※公務員は勤務先で、子どもの養育者が市外に住所がある場合は養育者の住所地で、それぞれ申請してください。

平成２２年４月１日以降に出生や転入した場合は、子育て支援課で申請手続き（出生・転入の翌日から１５日以内）
が必要です。

申請に必要なもの／申請者名義の預金通帳など（振込先口座番号がわかるもの）、申請者の健康保険証（厚
生年金・共済年金加入の方）、そのほか必要に応じて提出いただく書類
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納納
税税
通通
知知
書書
をを
発発
送送
しし
まま
すす

固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
に
関
す

る
こ
と

税
務
課
土
地
係

�
�内
３５４

家
屋
係

�
�内
３５６

軽
自
動
車
税
に
関
す
る
こ
と

税
務
課
諸
税
係

�
�内
３４８

平
成
２２
年
度
の
軽
自
動
車
税
の
納

税
通
知
書
を
５
月
１
日
�
、
固
定
資

産
税
・
都
市
計
画
税
の
納
税
通
知
書

を
５
月
６
日
�
に
そ
れ
ぞ
れ
発
送
し

ま
す
。
軽
自
動
車
税
は
平
成
２２
年
４

月
１
日
現
在
の
所
有
者
に
、
固
定
資

産
税
・
都
市
計
画
税
は
同
年
１
月
１

日
現
在
の
所
有
者
に
、
そ
れ
ぞ
れ
課

税
さ
れ
ま
す
。

※
勝
瀬
原
特
定
土
地
区
画
整
理
地
区

で
は
、
町
名
地
番
の
変
更
を
行
い
ま

し
た
が
、
納
税
通
知
書
の
あ
て
先
は

４
月
上
旬
の
情
報
で
作
成
し
て
い
る

た
め
、
変
更
前
の
住
所
で
表
示
し
て

い
ま
す
。
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

軽軽
自自
動動
車車
税税
のの
減減
免免
制制
度度

税
務
課
諸
税
係

�
�内
３４８

申
請
期
限
／
５
月
２４
日
�

身
体
障
害
者
等
の
減
免

対
象
／
身
体
障
害
者
手
帳
、
戦
傷
病

者
手
帳
、
療
育
手
帳
、
精
神
障
害
者

保
健
福
祉
手
帳
お
よ
び
自
立
支
援
医

療
の
受
給
者
証
（
精
神
通
院
医
療
に

限
る
）
を
お
持
ち
で
、
障
害
の
程
度

が
一
定
以
上
の
方

※
手
帳
を
お
持
ち
の
方
と
生
計
を
同

一
に
す
る
方
が
所
有
す
る
車
を
、
手

帳
を
お
持
ち
の
方
の
た
め
に
専
ら
運

転
す
る
場
合
や
身
体
障
害
者
等
の
み

で
構
成
さ
れ
る
世
帯
の
方
が
所
有
す

る
車
を
常
時
介
護
す
る
方
が
運
転
す

る
場
合
も
対
象
に
な
り
ま
す
。

軽
自
動
車
等
と
普
通
自
動
車
の
両

方
を
お
持
ち
の
方
は
、
い
ず
れ
か
１

台
の
み
減
免
の
対
象
に
な
り
ま
す
。

昨
年
度
減
免
を
受
け
た
方
に
は
、

自
宅
に
申
請
書
を
郵
送
し
ま
す
。

申
請
方
法
／
次
の
も
の
を
持
参
し
、

税
務
課
で
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

身
体
障
害
者
手
帳
な
ど
（
右
記
の
手

帳
の
い
ず
れ
か
）・
平
成
２２
年
度
軽

自
動
車
税
納
税
通
知
書
・
印
鑑
・
運

転
免
許
証
・
車
検
証
の
写
し
・
そ
の

ほ
か
要
件
を
満
た
す
た
め
に
必
要
な

書
類

※
手
帳
を
お
持
ち
の
方
と
車
を
所
有

す
る
方
が
同
じ
住
所
で
な
い
場
合
は
、

同
一
生
計
で
あ
る
こ
と
が
確
認
で
き

る
も
の
（
扶
養
親
族
で
あ
る
こ
と
が

確
認
で
き
る
健
康
保
険
証
な
ど
）
も

必
要
で
す
。

注
意

納
付
し
て
し
ま
う
と
対
象
に

な
り
ま
せ
ん
。

生
活
扶
助
を
受
け
て
い
る
方
の
減
免

対
象
／
生
活
保
護
法
の
規
定
に
よ
り

生
活
扶
助
を
受
け
て
い
る
方
が
、
所

有
ま
た
は
使
用
す
る
軽
自
動
車
な
ど

申
請
方
法
／
次
の
も
の
を
持
参
し
、

税
務
課
で
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

生
活
保
護
受
給
証
明
書
・
平
成
２２
年

度
軽
自
動
車
税
納
税
通
知
書
・
印
鑑
・

運
転
免
許
証
・
車
検
証
の
写
し

注
意

納
付
し
て
し
ま
う
と
対
象
に

な
り
ま
せ
ん
。

国民健康保険税

第１期
８月２日
第２期
３１日
第３期
３０日
第４期
１１月１日
第５期
３０日
第６期
２７日
第７期
３１日
第８期
２８日
第９期
３１日

軽自動車税

第１期
３１日

固定資産税

第１期
３１日

第２期
８月２日

第３期
２７日

第４期
２８日

市県民税

第１期
３０日

第２期
３１日

第３期
１１月１日

第４期
３１日

４月

５月

６月

７月

８月

９月

１０月

１１月

１２月

１月

２月

３月

��� �����	
��
��

問合せ／収税課 �０４９―２５２―７１１９
口座振替日は表のとおりです。口座への入金は前日までにお願いします。

納税は便利な口座振替で

住基ネット業務および
電子証明書発行など業
務を一時停止します

問合せ／市民課��内３０５・３０７

５月６日（木）は、システム

メンテナンスのため、市役所

窓口での住民基本台帳ネット

ワークシステムに関する業務

および公的個人認証サービス

電子証明書の発行・失効など

の手続きができません。ご迷

惑をおかけしますが、ご理解

とご協力をお願いします。

富士見市役所 049-251-2711（代表） 
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ふじみ野
交流センター

シティヴェール
ふじみ野

ふじみ野
西公園

オトウカ
山公園

勝瀬原記念公園

ふじみ野小学校
ふじみの公園

中沢公園

アイムふじみ野

稲荷久保公園
区画整理
組合事務所

東
武
東
上
線

東
武
東
上
線

シリーズ

国勢
調査 1

場所

みずほ台コミュ
ニティセンター

鶴瀬西交流セン
ター

南畑公民館

とき

５月１１日
（火）

５月１３日
（木）

５月１４日
（金）

分 野

教育文化
（学校教育、生涯学習、文化など）

健康福祉
（医療、健康、子育て、福祉など）
※手話通訳あり

まちづくり環境建設
（道路、公園、環境、防災・防犯、産業など）

新しい郵便番号

３５４―００３５

３５４―００３６

新しい住所の表示

ふじみ野西□丁目□□番地□

ふじみ野東□丁目□□番地□

従来の住所の表示

大字勝瀬○○○○番地○

勝瀬原特定土地区画整理事業地内
５月１日（土）から住所の表示が変わります

勝瀬原特定土地区画整理事業地内の町名地番変更にともない、５月１日（土）から当区域は、「大字勝瀬」から「ふ
じみ野西（東）一丁目～四丁目」に住所の表示が変わります。これにともない、住民票や戸籍簿などは、市が職権
で変更しますが、お住まいのみなさんご本人が各種の証書などの住所変更をしていただくものもありますので、各
家庭に配布した「住所変更のてびき」などを参照し、必要な手続きをお願いします。
なお、「住所変更のてびき」が届いていない場合などは、市役所または出張所などにお申し出ください。

みなさんとともにつくる第５次基本構想
分野別懇談会を開催します

問合せ／政策財務課 ��内２３０
平成２３年度から１０年間のまちづくりの指針となる「第５
次基本構想」の策定に向け、市民のみなさんと市の将来像
を考えるため、分野別懇談会を開催します。ぜひご参加く
ださい。
内容／分野別の現状と課題、第５次基本構想の骨子、将来
像に関する意見交換など
日程／時間はいずれも午後７時～９時

※駐車場に限りがありますので、車での来場はご遠慮ください。

�����
���	
��
���

問合せ／総務課 ��内２２５
平成２２年１０月１日、５年に１度の国勢調査を全
国一斉に行います。日本に住んでいるすべての方
が対象になりますので、ご理解とご協力をお願い
します。
国勢調査は、国の最も基本的な統計調査で、国
内の人口や世帯などの実態を把握するために行わ
れています。「国勢」とは、「国の情勢」を意味
します。
日本で最初に国勢調査が実施されたのは、今か
ら９０年前の１９２０（大正９）年でした。以後、ほぼ
５年ごとに行われ、今年行われる国勢調査は１９回
目に当たります。今回の調査では、人口転換期を
迎えつつある日本の姿を明らかにします。
詳しくは、総務省統計局 平成２２年国勢調査のサイ

トをご覧ください。
http : //www.stat.go.jp/data/kokusei/２０１０/index.htm
国勢調査のことは、今後このコーナーで随時お知ら
せしていきます。

住所変更手続きに関する主な問合せ先
住所変更証明書など／
・個人の住所（本籍）変更証明書
市民課 ��内３０４～３０９
・法人などの住所変更証明書
税務課 ��内３５６
国民健康保険被保険者証・後期高齢者医療
被保険者証など／保険年金課
国民健康保険 ��内３１２～３１４
後期高齢者医療 ��内３１１・３２１
介護保険被保険者証など／
高齢者福祉課 ��内３９４
ひとり親家庭等医療費受給者証・子ども医
療受給資格証など／子育て支援課
ひとり親家庭等医療費 ��内３４２
子ども医療 ��内３４３
身体障害者手帳など／
障害福祉課 �０４９―２５２―７１０１
※このほか、各種手続きについてのお問い
合わせは、配布した「住所変更のてびき」
でご確認ください。
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障障
害害
がが
ああ
るる
方方
のの
就就
職職
をを
支支
援援
しし
てて
いい
まま
すす

入
間
東
部
む
さ
し
の
作
業
所

（
就
労
支
援
担
当
）

�
０４９
―

２５２
―

５
２
７
０

む
さ
し
の
作
業
所
で
は
障
害
を
持

っ
て
い
る
方
が
就
職
す
る
た
め
に
必

要
な
訓
練
を
行
っ
て
い
ま
す
。
作
業

所
の
見
学
や
詳
し
い
訓
練
内
容
を
聞

き
た
い
方
（
療
育
手
帳
・
身
体
障
害

者
手
帳
・
精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手

帳
な
ど
お
持
ち
の
方
）
は
ご
相
談
く

だ
さ
い
。

障
害
者
就
労
支
援
セ
ン
タ
ー

（
障
害
福
祉
課
内
）

�
０４９
―

２５１
―

２
７
１
１

就
職
し
て
い
る
が
困
っ
て
い
る
こ

と
が
あ
る
。
ま
た
就
職
し
た
い
が
ど

う
し
て
よ
い
か
分
か
ら
な
い
と
い
う

障
害
を
お
持
ち
の
方
、
ぜ
ひ
ご
相
談

く
だ
さ
い
。

入入
間間
東東
部部
福福
祉祉
会会
正正
規規
職職

員員
・・
臨臨
時時
職職
員員
募募
集集

社
会
福
祉
法
人
入
間
東
部
福
祉
会

（
入
間
東
部
み
よ
し
の
里
内
）

�
０４９
―

２５８
―

８
１
２
０

募
集
人
数
／
①
正
規
職
員
若
干
名
②

臨
時
職
員
１
人

職
種
／
①
生
活
支
援
員
②
看
護
師

職
務
内
容
／
①
障
害
者
の
支
援
業
務

②
障
害
者
の
健
康
管
理
・
支
援
業
務

補
助

資
格
／
①
昭
和
４９
年
１
月
１
日
以
降

に
生
ま
れ
た
方
で
、
短
大
・
専
門
学

校
・
大
学
を
卒
業
し
た
方
②
准
・
正

看
護
師
資
格
と
普
通
自
動
車
免
許
を

お
持
ち
の
方

勤
務
場
所
／
①
入
間
東
部
福
祉
会
の

運
営
す
る
施
設
②
入
間
東
部
み
よ
し

の
里

勤
務
時
間
／

①
変
則
勤
務
（
シ
フ
ト
制
）
ま
た
は

午
前
８
時
３０
分
〜
午
後
５
時
②
週
２

〜
３
日
午
前
９
時
〜
午
後
５
時
３０
分

（
曜
日
・
時
間
応
相
談
）

勤
務
期
間
／
①
平
成
２２
年
７
月
１
日

採
用
②
採
用
日
〜
平
成
２３
年
３
月
３１

日
（
更
新
可
）

賃
金
な
ど
／
①
当
法
人
の
給
与
規
定

②
日
給
１
万
９００
円
（
い
ず
れ
も
各
種

保
険
制
度
あ
り
）

以
下
は
①
に
つ
い
て
の
み
②
看
護

師
は
随
時
受
け
付
け
て
い
ま
す
。

要
領
の
配
布
／
５
月
６
日
�
〜
６
月

４
日
�
、
富
士
見
市
・
ふ
じ
み
野
市

・
三
芳
町
の
障
害
福
祉
担
当
窓
口
・

入
間
東
部
福
祉
会
本
部
事
務
局
（
土

・
日
曜
を
除
く
）

応
募
期
間
／

５
月
１０
日
�
〜
６
月
４
日
�

試
験
日
な
ど
／
書
類
選
考
（
５
月
１０

日
�
〜
）
・
１
次
試
験
６
月
１０
日
�
、

２
次
試
験
６
月
１５
日
�
〜
１７
日
�

ごご
みみ
ゼゼ
ロロ
活活
動動
（（
地地
域域
清清
掃掃

活活
動動
））
をを
行行
うう
団団
体体
のの
方方
へへ

環
境
課

�
�内
２４８

回
収
し
た
ご
み
を
集
め
る
た
め
の

ポ
リ
袋
を
お
配
り
し
て
い
ま
す
。

ま
た
、
集
め
た
ご
み
が
多
く
、
集

積
所
以
外
の
場
所
に
出
す
場
合
に
は
、

通
常
の
ご
み
収
集
車
と
は
別
の
車
両

を
用
意
し
て
回
収
に
伺
い
ま
す
。

い
ず
れ
の
場
合
（
袋
の
配
布
、
回

収
依
頼
）
で
も
、
環
境
課
に
ご
連
絡

く
だ
さ
い
。
特
に
回
収
依
頼
を
す
る

場
合
は
準

備
の
都
合

上
回
収
希

望
日
の
１

週
間
前
ま

で
に
お
申

し
込
み
く

だ
さ
い
。

水水
道道
水水
のの
水水
質質
検検
査査
結結
果果

をを
おお
知知
らら
せせ
しし
まま
すす

水
道
課

�
�内
５２２

３
月
の
検
査
結
果
は
水
質
基
準
に

適
合
し
て
い
ま
し
た
。
検
査
項
目
な

ど
詳
し
く
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

６月

電話番号

０４９―２５１―５４１８

０４９―２６１―０５７４

０４９―２５４―２０３６

０４９―２５１―３９６１

０４９―２５３―３５１５

０４８―４７２―１０２６

０４９―２５１―８３８７

０４９―２６２―２９２８

０４９―２５２―２１８８

０４９―２５１―１４７９

０４９―２５１―５７９４

０４９―２５１―１０４６

０４９―２５２―０８５８

０４９―２５１―３９３７

０４９―２５３―６１６１
０４９―２５８―３５２５

０４９―２５１―３９６１

工事店名

岡部ポンプ店

中 川 建 設

三 枝 鉄 工 所

松 崎 工 業 所

神 保 水 道

岩 田 工 業 所

吉 見 水 道

藤 島 工 業 所

協 和 工 業

細 谷 管 工

秋 山 設 備

富田設備工業所

篠 田 設 備

高野水道工業所

武 井 設 備

松 崎 工 業 所

曜日

火

水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火

水

日

１

２
３
４
５
６
７
８
９
１０
１１
１２
１３
１４
１５
１６
１７
１８
１９
２０
２１
２２
２３
２４
２５
２６
２７
２８
２９

３０

５月

電話番号

０４９―２５４―２０３６

０４９―２５１―３９６１

０４８―４７２―１０２６

０４９―２６１―０５７４

０４９―２５１―８３８７

０４９―２６２―２９２８

０４９―２５２―２１８８

０４９―２５１―１４７９

０４９―２５１―１０４６

０４９―２５１―０７１９

０４９―２５２―０８５８

０４９―２５１―３９３７

０４９―２５１―５７９４

０４９―２５３―６１６１
０４９―２５８―３５２５

０４９―２５１―１３６３

０４９―２５１―５４１８

工事店名

三 枝 鉄 工 所

松 崎 工 業 所

岩 田 工 業 所

中 川 建 設

吉 見 水 道

藤 島 工 業 所

協 和 工 業

細 谷 管 工

富田設備工業所

三 栄 工 業

篠 田 設 備

高野水道工業所

秋 山 設 備

武 井 設 備

斉藤水道工業所

岡部ポンプ店

曜日
土
日
祝
祝
祝
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日

月

日
１
２
３
４
５
６
７
８
９
１０
１１
１２
１３
１４
１５
１６
１７
１８
１９
２０
２１
２２
２３
２４
２５
２６
２７
２８
２９
３０

３１

５・６月の漏水当番店
問合せ／水道課 ��内５２５ 下水道課 ��内４２７

宅地内で突発的な漏水や下水管のつまりなどが発生した時は、
管工事業協同組合事務所、または市が指定する下表の当番店（夜
間含む）に修理を依頼してください。
※工事店の都合により、当番店が変更することがあります。
※マンション・アパートなどは、その管理者へ連絡してください。

管工事業協同組合事務所
�０４９―２５５―５６１１（月～金曜の午前９時～午後４時）

富士見市役所 049-251-2711（代表） 
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例

　離職日
H21.4.1～
　H22.3.30

　離職日
H21.4.1～
　H22.3.30

離職日
H22.3.31

22年度末まで

23年度末まで

募集予定時期

７月

７月

１１月

平成２３年
２月

担当課

協働推進課

環境課

子育て支援課

保険年金課

審議会名

富士見市男女共同参
画社会確立協議会

富士見市環境審議会

富士見市こども家庭
福祉審議会

富士見市国民健康保
険運営協議会

募集予定時期

５月

６月

９月

９月

１２月

１２月

平成２３年１月

担当課

協働推進課

建築指導課

政策財務課

政策財務課

政策財務課

協働推進課

環境課

案 件 名

富士見市男女共同参画プラン
（第３次）（案）

富士見市建築物耐震改修促進
計画（案）

富士見市第５次基本構想（案）

富士見市第５次基本構想前期
基本計画（案）
富士見市行政経営改革指針
（第５次行財政改革大綱）（案）

第２次富士見市生涯学習推進
基本計画（案）
富士見市一般廃棄物処理基本
計画（案）

倒産や解雇、雇い止めなどにより離職した方へ

平成２２年４月から国民健康保険税が軽減されます
問合せ／保険年金課健康保険係 ��内３１５・３１６（保険税担当）

６５歳未満の方で雇用保険で非自発的失業と判断された方（具体的には、企業の倒産・解雇、雇い止めなどで失業
し、雇用保険の「特定受給資格者」か「特定理由離職者」として失業等給付を受ける方）は、平成２２年度以降の国
民健康保険税が軽減されます。また高額療養費の自己負担限度額の所得区分判定でも、基準が下がる場合がありま
す。
○保険税軽減の対象となる特定受給資格者・特定理由離職者とは
「特定受給資格者」とは、企業の倒産・解雇などにより再就職の準備をする時間的余裕なく離職を余儀なくされた
方（雇用保険受給資格者証の離職理由番号：１１、１２、２１、２２、３１、３２）
「特定理由離職者」とは、派遣や契約社員など期間の定めのある労働契約が更新されなかったことなどが理由で離
職された方（雇用保険受給資格者証の離職理由番号：２３、３３、３４）
○保険税軽減にはどのような手続きが必要ですか
公共職業安定所（ハローワーク）で雇用保険受給資格者証の交付を受けた後に、その雇用保険受給資格者証と国
民健康保険証をお持ちになり、保険年金課に届け出してください。国民健康保険加入手続き後、できるだけ早めに
お願いします。
○なぜ雇用保険受給資格者証の写しが必要なのですか
雇用保険受給資格者証には、「特定受給資格者」あるいは「特定理由離職者」に該当する場合の離職理由が表示
されています。その離職理由を確認するためです。
○軽減される期間や額はどのくらいですか

＜軽減される額＞
失業者の前年所得のうち、給与所得を１００
分の３０とみなして保険税（所得割）が算定さ
れます。
例：給与収入３００万円、４０歳未満の１人世帯
の場合 １年（１２か月）分で

【軽減前】１６０，１００円
【軽減後】５２，６００円（１０７，５００円の減額）
※この算定には固定資産を所有している場合
の資産割は含まれていません。
※給与以外の収入がある場合や世帯の状況に
よっては、軽減されない場合もあります。

平成２２年度審議会等委員公募予定
問合せ／協働推進課 ��内２５６

今年度予定している審議会などの委員の公募予
定は、次のとおりです。

※富士見市一般廃棄物処理基本計画策定委員会
（環境課）と富士見市公民館運営審議会（生涯学
習課）は４月に公募を行いました。

＜軽減される期間＞
平成２２年度以降の保険税が対象で、下表のとおり離職日の翌日
の属する月から、その月の属する年度の翌年度末までです。

※雇用保険の失業等給付を受ける期間とは異なります。会社の健
康保険に加入するなど、国民健康保険を脱退すると終了します。

平成２２年度パブリックコメント募集予定
問合せ／協働推進課 ��内２５６

今年度予定しているパブリックコメント（市民意見提
出手続）は、次のとおりです。

※パブリックコメント：市の重要な施策に対し、市民の
みなさんからさまざまなご意見をいただく制度です。

富士見市役所 049-251-2711（代表） 
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